(39) Μεγίστην τιμῶν καὶ περικαλλεστάτην.
Scribendum est μεγίστην τιμῶν καὶ περικαλλε-
στάτην. Subauditur enim ἐκκλησίᾳ, ut patet ex libro
tertio *De vita Constantini*, cap. 49. Ex quo item
corrigendum hic est κρατιστεούσας, quomodo etiam
legitur in codice Fuk.

(40) Κορυφὴ προστηγορίας. In libro iii *De vita Constantini*, cap. 49, pro verbo κορυφεῖ, legitur εἰ-
ληφεν. Certe mira hæc locutio est, μητροπόλεως ἡ
τὴν ἐπώνυμον Ἀντιόχου κοσμεῖ προστηγορίαν. Ac
prima quidem fronte videri potest esse emallage,
pro ἦν ἐπώνυμος Ἀντιόχου κορυφὴ προστηγορία. Si
quiu tamē tamen rem diligenter attenderit, fatebitur id
ab Eusebio exaggerandi causa dictum esse. Tanta
enim amplitudine erat urbis Antiochiæ, ut condito-
rem suum Antiochum ornare potius, quam ornari
ejus nomine videtur.

(41) Κατ' αὐτὸν δὴ τὸ σωτῆριον μαρτύριον, id
est, ad ipsum locum Dominici sepulcri. Sic enī
Eusebius vocare solet sepulcrum Domini, ut patet

D ex lib. iii *De vita Constantini*, cap. 26 et 32, μαρ-
τύριον proprie dicitur locus in quo condite sunt
martyrum reliquiae. Latini similiter confessionem
dixerunt, quod idem est ac μαρτύριον. Μάρτυς enim
Latine confessor dicitur. Ita confessionem sancti
Petri apud Anastasium legimus. Infra cap. 41,
Eusebius vocal τῆς σωτῆρος ἀθανασίας μαρτύ-
ριον.

(42) Vulg. τῷ μὲν πρὸ τῆς θεοφανείας ἀντρῷ.
Legendū est τῷ μὲν πρώτης θεοφανείας. Sequitur
enī τῷ δὲ τῆς ὑστάτης ἀναλήψεως, etc. Porro in
libro iii *De vita Constantini*, cap. 40, duas tantum
speluncas memorat, cum tamen tres hic recenseat.
Numirum illic sermo erat de Helena, quæ in Beth-
lehem et in Oliveti monte ecclesiæ adiicavit. Hic
vero de Constantino agitur, qui in loco Dominicæ
sepulcri magnificientissimam construxit ecclesiam :
cui etiam ecclesiæ illas ab Helena ædificatas me-
rito attribuit Eusebius, utpote quæ ipsius sumptibus
essent exstructæ.

extrinsecus ambitu circumscriptis; interius vero basilicam ipsam ad summam erexit altitudinem, eamque octaedri forma constructam varie exornavit, et plurimis undique cubiculis et exhedris circumdataam, diversis cuiusque generis ornamenti venustavit. Et hæc quidem consecuta sunt in hunc modum: in provincia autem Palestina, apud civitatem quæ Hebræorum regia quondam sedes fuit, in ipso urbis meditnlio, ad locum Dominicæ sepulcri, basilicam immensæ amplitudinis, et ædem sacram in honorem sanctæ crucis omni magnificientiæ genere exornavit. Et monumentum Servatoris sempiterna memoria dignum, illiusque tropæa contra mortem erecta, ornamenti quæ dico exprimi nequeunt, decoravit. Cumque tria elegisset loca tribus sacris et mysticis speluncis honorata, singula magnificis ædificiis ornavit: ei quidem speluncæ in qua Deus primum apparuit, congruum honorem impendens; in altera autem, ultimæ illius assumptionis in montis vertice illustrans memoriam: in illa vero spelunca quæ inter utramque media est, Servatoris nostri certamina et victoriam extollens. Has omnes speluncas imperator magnifice exornavit, salutare crucis signum universis hominibus prædictans. Porro hoc signum imperatori mercedem pietatis reprendens, totam ipsius domum et imperium amplificat, regnique tempus multis annorum circulis confirmat; optimis liberis ejusque generi et eorumdem posteris virtutis fructus ac præmia reservans. Atque hoc maximum est argumentum potentiae ejus qui ab imperatore colitur Dei; quod rectam justitiæ lanceam paribus utrinque momentis librans, utrique parti congruam mercedem attribuit. Nam illos quidem qui sacras ædes expugnaverant, impietatis poena e vestigio insecula est. Quippe omnes illico sine stirpe, sine domo, sine lare, e medio sublati sunt. Hic vero qui Dominum suum omni genere pietatis colit atque observat; et nunc basilicas in honorem ejus instruit, nunc donariis ubique terrarum consecratis illum subditis suis commonstrat, jure merito eam familiæ, imperii ac generis suis servatorem custodemque habere cernit. Hoc modo Dei gesta, per divinam salutaris signi virtutem omnibus innoverunt.